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Көкшетау қаласы 



Құрастырушылар: Бекбасарова А.Х. әдіскер «Ақмола облысы білім басқармасының Көкшетау 

қаласы бойынша білім бөлімінің жанындағы Көкшетау қаласының «Арман бөбекжайы» 

 

 

«АБВГДейка» вариативтік бағдарламасы оқуға үйретуге, фонетикалық естуді дамытуға, сөздік 

екпінмен, сөйлеммен және т.б.танысуға бағытталған, бұл балаларды оқуға және сауаттылыққа 

оқыту саласында мектепке дайындау тұрғысынан әлеуметтік тапсырысты орындауға мүмкіндік 

береді. Қосымша білім беру бағдарламасының мақсаты балалардың дыбыс әріптік жүйеде 

бағдарлай білуін дамыту және осы негізде оқуға деген қызығушылығы мен қабілеттерің дамыту. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Енгізу  ұсынылды және қаралды.Көкшетау қаласының мектепке дейінгі ұйымдар әдіскерлерінің 

тамыз конференциясының қалалық панельдік сессиясында 18.08.2021ж. № 1 хаттама 

 

 



Түсіндірмелік жазба 

«Әріптер әлемі» вариативтік компонент 

 

Оқуды үйренү - ең қызықты, бiрак қиын және жауапты үрдіс. Егер балалар дұрыс, еркiн, 

мәнерлеп оқымаса, олар сауатты жазуды меңгере алмайды, есеп шыгаруды үйренбейді. Балаларды 

оқуға үйрету - оларды мәтінмен өз бетінше жумыс жасауга дайындау, оқуға деген сүйіспеншілікті 

ояту. Демек, оку дағдыларын меңгеру балалардың жалпы дамуының кұралы да, шарттарының бірі 

болып табылады. Оқу өте қиын, себебi оған ойлау, сойлеу, қабылдау, есте сақтау, қиял, есту және 

дыбыстық анализаторлар жатады. 

Психологтардың пайымдауынша, балаға 7-8 жастан гөрi 5-6 жасында оқуды үйрену 

жеңiлiрек болады, мұны бес жасар баланың сөйлеудi жақсы меңгергенiмен түсiндiредi, бiрак сөздер 

мен дыбыстар әлi де оған қызықты, ол ерікті түрде олармен тәжiрибе жасайды, тұтас сөздердi оңай 

есте сактайды, содан кейiн олардагы әрiптердi ажырата бастайды, ал ересек адам өзiнiң 

қызығушылығына оку дағдысын меңгеруге қажеттi бағыт бере алады. Ересек кезде сөздер мен 

дыбыстар балаға таныс нәрсеге айналады жане оның тәжiрибелiк қызығушылығы жоғалады. 

Мектеп жасына дейінгі баланың интеллектуалды дамуы оның ойын әрекетi процесiңде ең табысты 

болады 

Оқуды үйрену - баланың сәтті ерте дамуының негiзгi шарттарының бірі екені сөзсіз.  

Оқуды тиiмдi үйрену балалардың танымдык кабiлеттерiнiң дамуына тікелей байланысты. 5-6 

жасында балалар айналасындағы заттардың қасиеттерін талдай алады. Дәл осы жаста балалар 

әрiптерге қызығушылығ танытады, сондыктан дәл осы кезде оқуды үйретуге дайындықты бастау 

қажет. Мектеп жасына дейінгі балаларды оқуга үйретуге дайындық оқу дағдыларың дамытуға 

ықпал ететін ойындарды қамтуы керек. Олар есте сақтауды, зейінді, ойлауды және ұсак моториканы 

дамытуға бағытталған. Ерте жас кезiнен оқуды бастаған баланың оқымайтын құрбыларынан 

артыұшылығы бар: 

- оқу оқығанда, бүлдiршiн ауызекі сөйлеуін дамытады, өйткені оқу - сөйлеудiң бiр түрi (жазбаша); 

 -жаңа сөздерді оқу мен есте сақтау арқылы баланың ойы дамиды, сөздiк қоры артады; 

- оқу барысы кезiнде баланың дұрыс сөйлем кұруы,есте сақтауына көмектеседі, ал ол 

байланыстырып сөйлеуді дұрыс құра бастайды; 

 - бір сөзді қайталап оқуда, бала оның құрылымын көзбен есте сактайды, содан кейін бұл оған 

болашакта дұрыс жазуга комектеседі;  

-оқу - бұл ақпарат алудың жаңа түрi, сондыктан бүлдіршін көзін қызықтыратын ақпаратты өз 

бетiнше біле алады. 

 

Курстың мазмұны  

Таңдалған тапсырмалар балаларды оқуға және жазуға үйретуден туындайды: дыбыс - әрiп, 

оқу -жазу. Фонематикалық процестерді дамыту үшiн дыбыстың болуын окшаулау мен анықтау 

қабiлетiн қалыптастыратын, зерттелетін дыбысы бар сөздерді құрайтын, сөздерге дыбыстық 

талдауды саналы түрде жүргізетін, зейінді, бақылауды белсендiретiн ойындар қолданылады («Кім 

мұқият?», «Кім көп?», «Қонырау шалу» және т.б.). Сонымен қатар, дыбыстарды үйренуде 

жұмбактарда қолданылады. Олар баланың ойлауы мен сөйлеуiн белсендiредi, зейiн мен есте 

сақтауын, қызығушылығын дамытады.  

Жаңылпаштар балаларға фонематикалық естуді дамытуға, сөздегі әр дыбысты дұрыс айту 

қаншалыкты маңызды екенiң тусiнуге көмектеседi. Жаңылпаштар алдымен баяу және жылдам 

айтылады, содан кейiн ақырын және тез, сыбырлап айтылады Жаңылпаштар, санамақтар, көңiлдi 

тақпақтарды қолдана отырып, педагог балалардың дыбыстарды дұрыс айтуын бекiтедi, дикцияны 

өңдейдi, дауыс аппаратының дамуына, сөйлеу қарқынына ықпал етедi.  



Балаларға әрiптi жақсы есте сақтау үшiн тапсырмалар ұсынылады: неге ұксайтынын қиялдау, 

оны таяқшалардан құрастыру, әрiптердi қораптан табу, содан кейiн тақтадағы араласкан әрiптерден 

табу.  

Балалармен жумыстын негізгі формалары: ертегілер бойынша дыбыстар мен әрiптерге саяхат 

ойындары; сөздiк дидактикалық ойындар: «Сөздегі бiрiншi дыбысты тап», «Белгiлi бiр дыбысқа 

сөздi ата», «Белгілі бір дыбысқа сөздi ата» «Анам дүкенге барды», «Әрiп неге ұксайды», магниттік 

алфавиті бар ойындар: «Ғажайып дорба», «Қандай әрiп жоғалды», «Магниттік әріптерден әрiптердi 

құрау» және т.б. 

Жылдың соңына карай балалар 2-3 сөзден тұратын сөйлемдердi толық оқи алады. Саяхат 

ойындарыңа сөйлеу мазмұнына бай әр түрлі танымдық материалдар кiредi.  

Саяхат ойындарының сценарийлері балалар өлең  окитын, сөз тіркестерін айтатын, ән 

айтатын, ойын ойнайтындай етiп курастырылған. Балалар шаршамайды, өйткені белсенділік әр 

түрлі, жаркын бейнелер қызығушылықты оятады. 

Сауат ашу баладан үлкен психикалық және физикалық жүктемені талап етедi. Сондыктан әр 

ұйымдастырылган оқу қызметi мiндеттi түрде ойынмен және дыбыстау артикуляциясынан, саусак 

жаттыгуларынан тұратын шағын гимнастикамен бiрiктiрiледi. 

Сонымен қатар көру қабілетінін бұзылмауының, физикалық белсенділіктің алдын алуға 

арналган 1-2 жаттыгулар енгiзiледi. Жаттығу, Ұйымдастырылған оқу қызметi кезiнде балалардың 

тез шаршамауына (1-2 рет) қатысты жүргiзiледi. Осылайша, балалардын тiкелей оқу қызметi кезiнде 

қарапайым оқу дағдыларын дамытумен қатар жан-жакты даму журедi: психикалық даму, 

шыгармашылық және психофизикалық процестердiн дамуы. 

 

Өзектілігі  

Мектепке дейiнгi жас - бұл баланың сөйлеу тiлiң белсендi түрде игеруi, сөйлеудiң барлық 

жақтарының қалыптасуы мен дамуы кезеңі. Педагогикалық проблемалардың қазiргi иерархиясында 

баланың мектепке дайындығы мәселесi белектелген, ал олардың бiрi - сөйлеу. 

Мектепке сөйлеуге дайындық - бұл көптеген компоненттердiң өзара байланысы деп 

түсiнiледi, олардың негiзгici дыбыстың айтылуы, фонематикалық есту, дыбыстық талдау, сөздiк 

құрамы, грамматикалық кұрылымы мен сөйлеудiң бiрiзділігі. 

Мектепке дейiнгi мекеменiң мiндетi-балаларды бастауыш мектепте ауызша және жазбаша 

сөйлеуді табысты меңгеруге ықпал ететiн сөйлеу қасиеттерiне тәрбиелеу. 

 Балалардың оқу дағдысын қалыптастыру барлық кейiнгi бiлiм берудiң қажеттi негiзi Бiрак 

жыл сайын оқу бұзылыстары бар балалардың саны артып келеді. Олар дыбыстық талдау мен сөз 

синтезiн жүзеге асыруда үлкен қиындыктарға тап болады, әріптерді нашар есте сақтайды және 

сөздiң буындық құрылымын бұрмалайды.  Бұл оқу жылдамдыгының төмендеуiне және оқуды 

түсiнудiң төмендеуіне әкеледі. Жетiлмеген визуалды, кеңiстiктiк және фонематикалық кабылдау 

оқу мен жазу дағдыларын дамытуды қиындатады. 

 

Бағдарламанын максаты: 

Оқуга үйренуге дайындалу үшiн топтағы ауызша сөйлеуді меңгеру  үрдiсiнде 5 - 6 жастағы 

балалардың мектепке сөйлеуге дайындығын калыптастыру. 

 

 

 

 

Мiндеттерi: 

Сауат ашуға дайындық 



- балалардың бастапкы лингвистикалық ойларын қалыптастыру, «сөз», «сөйлем» деген ұғымды, 

олардың калай кұрылуын, қандай бөліктерден тұратының түсіну; 

 -сөздерге дыбыстық және буындық талдау жүргiзе бiлу, екі буынды және үш буынды сөздерді 

буынға бөлу, буыннан сөз кұрастыру. 

 

Сөйлеудiң дыбыстық мәдениетiне тәрбиелеу 

Ана тiлi дыбыстарының дұрыс айтылуын қалыптастыру және бекіту және оларды әріптiк бейнемен 

байланыстыру; интонацияны, дикцияны, дауыс күшiн, сөйлеу қарқының дамыту. 

 

Сөйлеудің грамматикалық құрылымын қалыптастыру 

 - зат есімдерге жұрнактар жалғап атауын қалыптастыру қабілетін дамыту, сөйлемдерді дұрыс 

құруга уйрету. 

 

Қабылдау, ойлау, сөйлеу процестерін дамыту 

- есту, көру және тактильді анализаторлардың жумысын жетілдіру, кеңістікте бағдарлау.  

 

Бағдарламаны іске асыру шарттары 

Ұйымдастырылған оқу қызметiн жақсы жарықтандырылған және желдетiлетiң бөлмеде 

өткiзiлуi керек. 

Ұйымдастырылған оқу қызметi үшiн балалардың өсуiне сәйкес келетiн үстелдер мен 

орындықтар, әрiптер жиынтығы бар такта, демонстрация немесе әр бала үшiн жеке алфавиттер, 

дыбыстық және буын сызгыштары, буындар мен сөздер кестелерi, "әрiптер" қажет. 

Жұмыстың бұл түрі қарапайым оқу дағдыларын оқыту мәселесін едәуір үлкен нәтижемен 

шешуге мүмкіндік береді, өйткені ол балалардың жеке ерекшелiктерiн ескереді, сонымен қатар 

топтағы әр балаға жүктеменi оңтайлы мөлшерлеуге мүмкіндік береді. Тікелей бiлiм беру қызметі 30 

минуттан аспайды ( СанПин 2.12.7). Курс 5-6 жастагы балаларға, 1 жылдық оқуга арналган. Осы 

курс бойынша сабақтар аптасына 1 рет, әркайсысы 30 минуттан өткiзiледi 

 

Күтiлетiн нәтиже: 

Тәрбиеленушілер ненi бiлуi және үйрену керек: 

- "дыбыс", "әрiп"уғымдарын ажырату; 

- әліпби; 

- сөзде берiлген дыбыстың болуы мен орның анықтау;  

- сөздiн дыбыстық құрамын талдау: 

- сөздегi буын санын, екпiндi буынды аныктау;  

-Буындардан сөздердi құрай білу; 

- сөйлем туралы тусiнiкке ие болу; 

- қарапайым сөздердегі дыбыстардың реттiлiгiн ажырата білу,  

- буындарды окып, 2-3 сөзден тұратын сөздер мен сөйлемдердi оку:  

- құрдастарымен және ересектермен өзара ынтымақтасу: 

- тілдің экспрессивті құралдарын қолдана білу; 

- ана тілінің барлық дыбыстарын есту және айту аркылы ажырата білу; 

 - белгiлi бiр дыбысы бар сөздерді атай білу, сөйлемдегі осы дыбысы бар сөздерді табу, сездегi 

дыбыстын орның аныктау.  

Натижелерді бақылау эдiстерi: Оқуды тексеру. 

 

 



«Әріптер әлемі» вариативтік компонент бойынша  

перспективтік жоспар 

 

№ 

п/п 

Тақырыптары 

1 «Сөзбен танысайық» 

2 «Сөздер мен дыбыстар» 

3 «Буынға бөлейік» 

4 «Дауыс және әріптермен танысайық» 

5 «Дауыссыз дауысты дыбыстар» 

6 «Дауыссыз дыбыстар» 

7 «Дауысты дыбыстар» 

8 «А дыбысы мен әрпі» 

9 «Т дыбысы мен әрпі» 

10 «П дыбысы мен әрпі» 

11 «Н дыбысы мен әрпі» 

12 «Ғ дыбысы мен әрпі» 

13 «Сөйлем құрастыру» 

14 «Суретпен жұмыс жасау» 

15 «Р дыбысы мен әрпі» 

16 «Л дыбысы мен әрпі» 

17 «Буынға бөлу сөздерді» 

18 «У дыбысы мен әрпі» 

19 «Ш дыбысы мен әрпі» 

20 «Й дыбысы мен әрпі» 

21 «О дыбысы мен әрпі» 

22 «К дыбысы мен әрпі» 

23 «Суретпен жұмыс» 



24 «Қ дыбысы мен әрпі» 

25 «М дыбысы мен әрпі» 

26 «Сөйлем құрастыру» 

27 «Ы, Ж дыбысы мен әрпі» 

28 «Ұ, Ң дыбысы мен әрпі» 

29 «Е, І дыбысы мен әрпі» 

30 «И, Ә дыбысы мен әрпі» 

31 «З, Ө дыбысы мен әрпі» 

32 Сөйлем құрастыру 

33 Сөйлем оқу 

 

 

 

 


